
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 30 de Abril de 2014  -  Nº 4603 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.444

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar o cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios anteriores desta Prefeitura, constantes da 
relação em anexo, como restos a pagar, em função da não efetivação 
de fornecimentos e/ou serviços para os quais foram emitidos, e de 
acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, no valor total de R$ 853.163,67 (Oitocentos 
cinquenta e três mil, cento sessenta e três reais, sessenta e sete 
centavos).

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO
(DECRETO Nº 24.444/14)

Empenhos do exercício de 2012
Empenho Credor Valor - R$

10.0000084/2012 VETBRASIL AGROVETERINARIA LTDA EPP 10.240,00

19.0000080/2012 CONSTRUTORA ROMA LTDA 45.358,34

19.0000173/2012 CONSTRUTORA ROMA LTDA 419.271,89

19.0000080/2012 CONSTRUTORA ROMA LTDA 64.946,08

SOMA 539.816,31

Empenhos do exercício de 2013
Empenho Credor Valor - R$

04.000105/2013 DENISE MARIA CARDINALLI 3.390,16

07.000030/2013 SANTO AMARO CEREAIS LTDA 631,61

07.000039/2013 SANTO AMARO CEREAIS LTDA 1.830,00

09.000529/2013 ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA 33,21

09.000528/2013 G. A. BAHIENSE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
ME 1.648,80

09.000046/2013 A. L. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 175,89

17.001575/2013 SERVI CARNE LTDA EPP 13.478,00

17.000556/2013 CASA DOS UNIFORMES LTDA ME 145.417,30

17.001363/2013 SCHMIDT CONSTRUTORA LTDA ,16

18.000095/2013 EMPR. BRAS. DE TELECOMUNICAÇÕES SA 
EMBRATEL 1.208,19

18.000079/2013 COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO LTDA 2.773,80

18.000101/2013 DIO – DEPART. DE IMPRENSA OFICIAL DO EST. 
ESP. SANTO 4.096,85

19.000093/2013 CONSTRUTORA ROMA LTDA 11.111,66

21.000033/2013 LACCHENG ENGENHARIA LTDA 127.551,73

SOMA 313.347,36

DECRETO Nº 24.477

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando as exonerações constantes dos Decretos n° 
24.228/13 e 24.229/13, motivadas pelo procedimento preparatório 
n° 011.12.13.263210-6 – MPES;

Considerando por fim, o teor constante do OF/11ªPJCCI/
N°091/2014, datado de 14/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ADILSON LINO para exercer o cargo em 
comissão de Subsecretário de Interior, Padrão PC-ES, lotado 
na Secretaria Municipal de Interior – SEMUI, a partir de 02 de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                               DOM nº 4603 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

maio de 2014, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 223/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DOS EFEITOS DE QUE 
TRATA O ARTIGO 34 DA LEI Nº 6095/2008, ALTERADO 
PELA LEI Nº 6801/2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nº 18.275/2008, 23483/2013 e 
23650/2013, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
os efeitos de que trata o artigo 34 da Lei nº 6.095/2008, alterado 
pela Lei nº 6.801/2013, conforme consta do protocolos citados.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 223/2014 - 1/5
SERVIDOR MATRÍCULA A PARTIR 

DE PROT. Nº

ADENIZE BARBOSA MENDES 26739 10/09/13 30628/2013

ADRIANA FERREIRA DE OLIVEIRA FABELO 13532 10/09/13 30621/2013

ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA FIORIN 12443 10/09/13 30551/2013

AILTON DA SILVA MORAES 10291 11/09/13 30856/2013

ALCIONE LOPES LUCAS 30270 10/09/13 30478/2013

ALESSANDRA DOS SANTOS MARTINS 
ADRIANO 10251 13/09/13 31117/2013

ALINE LIMA MOREIRA COUTO 14527 13/09/13 31169/2013

ANA MARIA DE SOUZA 36747 10/09/13 30641/2013

ANA RAQUEL CYPRIANO 26745 10/09/13 30640/2013

ANDREIA FRANCISCO DA SILVA SANTOS 12022 25/11/13 40327/2013

ANNE LISE DA SILVA AUGUSTO CORREA 12373 13/09/13 31122/2013

ARETUZA DE ALMEIDA LIMA 10458 11/09/13 30731/2013

ARLETI BRAVIN 10288 10/09/13 30581/2013

AURIZETE MARIA SCHAIDEGGER 26732 10/09/13 30508/2013

CARLA BARBOZA FORNAZIER 10284 10/09/13 30453/2013

CARLOS MAGNO MORAES VALIATTI 2318 10/09/13 30445/2013

CATIA REGINA DE OLIVEIRA 976 10/09/13 30651/2013

CLAUDIA PARESCHI MARIN 32825 10/09/13 30635/2013

CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE 13922 10/09/13 30539/2013

CLEUSELIDIA MARTINS 36967 10/09/13 30686/2013

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO 10262 12/09/13 30969/2013

CREUSA NUNES 270 11/09/13 30742/2013

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 223/2014 - 2/5

SERVIDOR MATRÍCULA A PARTIR 
DE PROT. Nº

CRISTIANE DA SILVA 14673 10/09/13 30534/2013

CYNTHIA MARTINS ANTUNES 12433 27/09/13 32866/2013

DANIELA CONTARINI STEFANATO 14278 10/09/13 30447/2013

DENISE DE SOUZA GONCALVES AGOSTINHO 225 10/09/13 30535/2013

ELENIR ABREU GONCALVES SECCO 971 10/09/13 30557/2013

ELIEL ALVES MOULIN 2260 10/10/13 34540/2013

ELIETE DA GRACA DEBACKER MOURA 10261 11/09/13 30771/2013

ERIKA PAULINO DE SOUZA 13526 10/09/13 30578/2013

FABIANA RAFAEL STURIAO 30275 13/09/13 31149/2013

FABIOLA CRISTINA GARDIOLI DE 
CARVALHO 10253 10/09/13 30544/2013

FABIOLA MIRIAN PARESQUE PIAZZAROLO 920 11/09/13 30725/2013

FERNANDO COSTA BATISTA 10623 10/09/13 30598/2013

GILSON BATISTA SOARES 13507 10/09/13 30449/2013

GRACIVONE COLLI 2382 10/09/13 30450/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR MATRÍCULA A PARTIR 
DE PROT. Nº

HERENI DA SIVLA 12371 12/09/13 30968/2013

HUMBERTO MATOS CORREIA 10765 10/09/13 30527/2013

IONE MARCIA DE MORAES ERVATE 12436 10/09/13 30543/2013

JAQUELINE CALVI PIAZZAROLO 1046 10/09/13 30537/2013

JONAS VIEIRA FELICIANO 12437 11/09/13 30770/2013

JORGETE BAPTISTA 14280 10/09/13 30712/2013

LAISA ALEXANDRA FERNANDES 14279 17/09/13 31516/2013

LIOTIDES PEREIRA DE SOUZA JUNIOR 10334 11/09/13 30806/2013

LISANGELA MARIA DA SILVA SAMPAIO 12457 04/11/13 37529/2013

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 223/2014 - 3/5

SERVIDOR MATRÍCULA A PARTIR DE PROT. Nº

LISANGELA MENDES DA SILVA SANTANA 12446 27/09/13 32977/2013

LUCIANA FERREIRA DA SILVA 37671 11/09/13 30870/2013

LUCIANO QUIRINO DE FREITAS 605 12/09/13 30959/2013

LUCIENE MOURA TAVARES 10321 18/09/13 31720/2013

LUCIENE RIBEIRO CARLETE 13612 12/09/13 30930/2013

LUIZ CARLOS BINDACO 273 10/09/13 30457/2013

LUIZ FABIANO PIASSAROLI 12509 11/09/13 30726/2013

MAGDA MARQUES BELMOK 30276 11/09/13 30741/2013

MARCIA VALERIA DA SILVA BALARINI 10865 10/09/13 30649/2013

MARIA DE FATIMA PINHEIRO MADUREIRA 
BASTO 880 12/09/13 30955/2013

MARIA DIRCE SANTANA DE MIRANDA 2184 10/09/13 30691/2013

MARIA ELENICE DE SOUZA SILVA 10381 10/09/13 30614/2013

MARIA INES TONETO DE SOUZA 32824 10/09/13 30483/2013

MARIA JOSE PRUCOLI GAZONI 12431 11/09/13 30744/2013

MARIA JULIA PALHARES SANTOS 10286 23/09/13 32188/2013

MARIA MARCELA DA PENHA VENANCIO 951 10/09/13 30485/2013

MARIA MODOLO SILVA MARTINS 13517 10/09/13 30626/2013

MARILENE GOZZI PEREIRA 10281 10/09/13 30510/2013

MARLENE CELESTE ALVES DEBONA 36754 10/09/13 30690/2013

MAURICIO PICOLI LIMA 14270 11/09/13 30871/2013

MICHELE RODRIGUES SANTANA 12442 16/09/13 31439/2013

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO 165 11/09/13 30728/2013

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 223/2014 - 4/5
SERVIDOR MATRÍCULA A PARTIR 

DE PROT. Nº

NEIDEMAR PAULINO DE SOUZA AGRIZZI
12435 10/09/13 30484/2013

NELCIAME ALVES
14524 10/09/13 30646/2013

NICEIA CARDOZO DA SILVA BEDIN
935 10/09/13 30637/2013

NILVA BRANDÃO DE ALMEIDA NOVAES
10331 19/09/13 32009/2013

NINA LUCIA RANGEL HOSKEN
12432 10/09/13 30566/2013

ODAIR JOSE PIN
10252 11/09/13 30910/2013

PATRICIA ALVES DOS SANTOS SCARAMUSSA
26776 10/09/13 30545/2013

PAULO CESAR DA ROCHA DE GERALDA
10631 10/09/13 30513/2013

PAULO REINAN PRATES
894 11/09/13 30756/2013

PAULO SERGIO DE ALMEIDA
604 11/09/13 30788/2013

REGIANY SILVA CALASSARA
14477 10/09/13 30500/2013

RITA DE CASSIA SOUTO BABISKI
12449 24/10/13 36324/2013

ROMULO PORTELLA SOBREIRA
12367 10/09/13 30446/2013

ROSEMAR LEAL BOLOGNINI
12448 11/09/13 30745/2013

ROSILANE ALVES DE SOUZA
11858 10/09/13 30470/2013

RUTH MARIA DE ABREU M SOBREIRA
932 10/09/13 30476/2013

SANDRA FARIAS GRAZZIOTTI LOUZADA
10835 13/09/13 31195/2013

SANDRA MARIA ZANETTE MACEDO
26754 10/09/13 30481/2013

SANDRA NALESSO
12368 11/09/13 30722/2013

SANDRA ROGERIA SCARAMUSSA
902 11/09/13 30724/2013

SANTA GAMA DE FREITAS
10311 10/09/13 30477/2013

SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO MOREIRA
14269 10/09/13 30438/2013

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 223/2014 - 5/5

SERVIDOR MATRÍCULA A PARTIR DE PROT. Nº

SHILEIA GRILLO 14513 13/09/13 31171/2013

SINARA SCHUINA NUNES DE SOUZA 12458 05/11/13 37779/2013

SOLANGE MARIA RONCHETI THOMAZ 573 13/09/13 31112/2013

SONIA CRISTINA FRECIANO 914 12/09/13 30958/2013

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 10347 10/09/13 30710/2013

VERA LUCIA BAHIENSE 12456 10/09/13 30530/2013

WALLACE DE SOUZA TARGA 30434 11/09/13 30846/2013

WANDERLEA RODRIGUES LOIS 422 16/09/13 31296/2013

WILSON RASTOLDO AGOSTINHO 10463 27/11/13 40669/2013

ZENILDA CYPRIANO DE BATISTA 10260 27/09/13 32943/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2011.
CONTRATADO:   SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA 
– ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA – SEMFA.
OBJETO:  Prorrogar a vigência do Contrato nº 143/2011, firmado 
em 19/04/2011, para continuidade da prestação de serviço de 
locação de veículos.
VALOR: O valor mensal para o presente termo é de R$ 3.480,00 
(três mil, quatrocentos e oitenta reais), referente locação de 2 
(dois) veículos, totalizando o montante de R$ 41.760,00 (quarenta 
e um mil, setecentos e sessenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício 
de 2014, correrão com recursos próprios, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Órgão/Unidade:08.01, Projeto/Atividade:04.123.1842.2.215, 
Despesa:3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Mauricio Luiz Daltio 
- Secretário Municipal Da Fazenda e Lucimere Lyra Vieira 
Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-4.634/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 072/2014.
CONTRATADA: MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA – 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Passagem Aérea no Âmbito Nacional e 
Internacional e Operacionalização de Reservas, Remessas, 
Emissão, Marcação, Entrega de Bilhetes ou Ordem de Passagem, 
visando prestações futuras, destinados ao atendimento das 
necessidades do Município de Cachoeiro de Itapemirim 
especificações do Anexo I, Item nº 001 e 002, do Edital de Pregão 
nº 016/2014.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.127, 
Despesa: 3.3.90.33.01.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.
PRAZO: Até 31/12/2014.

DATA DA ASSINATURA: 30/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos,  Joana D’arck Caetano – 
Secretária Municipal De Cultura e Júlio César Garofalo – Sócio 
da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 12.727/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 100 (cem) 
horas de 1 (um) trator agrícola, Chassis HCCZ4030CDCG08238, 
New Holland, mod. TT4030, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG.
VALOR: R$ 1.333,60 (hum mil, trezentos e trinta e três reais e 
sessenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSOS: Prot. Nº 1-7.127/2014 e 1-13.600/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

EDITAL DE AVISO DE RESULTADO DE SELEÇÃO DE 
DEMANDA DO “PROGRAMA MINHA CASA, MINHA 

VIDA – PMCMV”, RESIDENCIAL ESPERANÇA, BAIRRO 
MARBRASA, EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/

ESPÍRITO SANTO  Nº. 02/2014
(Republicado por incorreção)

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, altera o Edital 
02/2014, de 24 de abril de 2014,  correção no campo CPF, nos 
termos estabelecidos a seguir:

Onde se lê:
ANEXO I

CANDIDATOS DEFICIENTES OU CUJA FAMÍLIA FAÇAM 
PARTE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Ordem de 
Classificação Nome CPF DATA E HORÁRIO DO 

AGENDAMENTO

01 Gerilza dos Santos 097.***.***-50 05/05/2014 8:00h às 13:00h

02 Juliana de Souza Santos 109.***.***-59 05/05/2014 8:00h às 13:00h

03 Maria das Graças Gomes 020.***.***-07 05/05/2014 8:00h às 13:00h

04 Omilde Ribeiro Ferreira 688.***.***-52 05/05/2014 8:00h às 13:00h

05 Celedir Pecini 735.***.***-13 05/05/2014 8:00h às 13:00h

06 Maria Luiza Maralin 
Henrique 055.***.***-95 05/05/2014 8:00h às 13:00h

07 Marlene Laurindo Candido 015.***.***-18 05/05/2014 8:00h às 13:00h

08 Angela Maria Costa de 
Andrade 069.***.***-15 05/05/2014 8:00h às 13:00h

09 Vania dos Santos Ravera 127.***.***-22 05/05/2014 8:00h às 13:00h

10 Arlinda Gomes Ferreira 073.***.***-41 05/05/2014 8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

11 Ligia Caetano 929.***.***-36 05/05/2014 8:00h às 13:00h

12 Adriana Pires da Silva 
Oliveira 167.***.***-53 05/05/2014 8:00h às 13:00h

13 Lusmar Dias Neves 818.***.***-07 05/05/2014 8:00h às 13:00h

14 Gilmar Luiz Vieira 007.***.***-71 05/05/2014 8:00h às 13:00h

15 Iolanda Lopes da Costa 020.***.***-07 05/05/2014 8:00h às 13:00h

16 Carmem Lucy Vargas 
Mendes 000.***.***-75 05/05/2014 8:00h às 13:00h

17 Maria da Penha Ferreira 525.***.***-82 05/05/2014 8:00h às 13:00h

18 Joana Darc da Silva 693.***.***-24 05/05/2014 8:00h às 13:00h

19 Elisangela Nunes Vieira 057.***.***-82 05/05/2014 8:00h às 13:00h

20 Felicia Carmelina Ferreira 002.***.***-96 05/05/2014 8:00h às 13:00h

Leia-se:
ANEXO I

CANDIDATOS DEFICIENTES OU CUJA FAMÍLIA FAÇAM 
PARTE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Ordem de 
Classificação Nome CPF DATA E HORÁRIO DO 

AGENDAMENTO

01 Gerilza dos Santos 097.***.***-90 05/05/2014 8:00h às 13:00h

02 Juliana de Souza Santos 109.***.***-09 05/05/2014 8:00h às 13:00h

03 Maria das Graças Gomes 020.***.***-98 05/05/2014 8:00h às 13:00h

04 Omilde Ribeiro Ferreira 688.***.***-00 05/05/2014 8:00h às 13:00h

05 Celedir Pecini 735.***.***-04 05/05/2014 8:00h às 13:00h

06 Maria Luiza Maralin Henrique 055.***.***-67 05/05/2014 8:00h às 13:00h

07 Marlene Laurindo Candido 015.***.***-07 05/05/2014 8:00h às 13:00h

08 Angela Maria Costa de Andrade 069.***.***-98 05/05/2014 8:00h às 13:00h

09 Vania dos Santos Ravera 127.***.***-40 05/05/2014 8:00h às 13:00h

10 Arlinda Gomes Ferreira 073.***.***-17 05/05/2014 8:00h às 13:00h

11 Ligia Caetano 929.***.***-97 05/05/2014 8:00h às 13:00h

12 Adriana Pires da Silva Oliveira 167.***.***-33 05/05/2014 8:00h às 13:00h

13 Lusmar Dias Neves 818.***.***-68 05/05/2014 8:00h às 13:00h

14 Gilmar Luiz Vieira 007.***.***-95 05/05/2014 8:00h às 13:00h

15 Iolanda Lopes da Costa 020.***.***-08 05/05/2014 8:00h às 13:00h

16 Carmem Lucy Vargas Mendes 000.***.***-47 05/05/2014 8:00h às 13:00h

17 Maria da Penha Ferreira 525.***.***-34 05/05/2014 8:00h às 13:00h

18 Joana Darc da Silva 693.***.***-49 05/05/2014 8:00h às 13:00h

19 Elisangela Nunes Vieira 057.***.***-51 05/05/2014 8:00h às 13:00h

20 Felicia Carmelina Ferreira 002.***.***-95 05/05/2014 8:00h às 13:00h

Onde se lê:
CANDIDATOS IDOSOS

Ordem de 
Classificação Nome CPF DATA E HORÁRIO DO 

AGENDAMENTO

01 Maria Iracy Rios 100.***.***-51 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

02 Ilson de Souza 031.***.***-86 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

03  Laurides de Moraes da Silva 709.***.***-46 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

04 Ademir Nunes Rocha 450.***.***-30 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

05 Joselita de Matos 774.***.***-90 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

06 Maria das Graças Rodrigues 015.***.***-26 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

07 Zaira de Lemos 914.***.***-36 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

08 Diomar da Silva 042.***.***-39 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

09 Luzia Thereza de Jesus 074.***.***-93 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

10 Lisete Matielo da Silva 723.***.***-87 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

11 Erminia Faria da Silva 995.***.***-26 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

12 Terezinha Reis da Conceição 111.***.***-25 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

13 Lecy Moura Matias 675.***.***-32 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

14 Maria de Lourdes Batista 102.***.***-05 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

15 Eurides Modesto Fraga 106.***.***-76 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

16 Antonia da Silva Moreira 675.***.***-72 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

17 Anicea de Oliveira Silva 099.***.***-55 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

18 Anacyr Maria Sartorio 020.***.***-99 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

19 Creuza Carriço Lima 071***.***93 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

20 Derly Roza de Souza 001.***.***42 05/05/2014 8:00h às 
13:00h

Leia-se: 
CANDIDATOS IDOSOS

Ordem de 
Classificação Nome CPF DATA E HORÁRIO DO 

AGENDAMENTO

01 Maria Iracy Rios 100.***.***-51 05/05/2014 8:00h às 13:00h

02 Ilson de Souza 031.***.***-07 05/05/2014 8:00h às 13:00h

03  Laurides de Moraes da Silva 709.***.***-87 05/05/2014 8:00h às 13:00h

04 Ademir Nunes Rocha 450.***.***-68 05/05/2014 8:00h às 13:00h

05 Joselita de Matos 774.***.***-87 05/05/2014 8:00h às 13:00h

06 Maria das Graças Rodrigues 015.***.***-38 05/05/2014 8:00h às 13:00h

07 Zaira de Almeida 914.***.***-53 05/05/2014 8:00h às 13:00h

08 Diomar da Silva 042.***.***-79 05/05/2014 8:00h às 13:00h

09 Luzia Thereza de Jesus 074.***.***-35 05/05/2014 8:00h às 13:00h

10 Lisete Matielo da Silva 723.***.***-49 05/05/2014 8:00h às 13:00h

11 Erminia Faria da Silva 995.***.***-04 05/05/2014 8:00h às 13:00h

12 Terezinha Reis da Conceição 111.***.***-00 05/05/2014 8:00h às 13:00h

13 Lecy Moura Matias 675.***.***-91 05/05/2014 8:00h às 13:00h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

14 Maria de Lourdes Batista 102.***.***-05 05/05/2014 8:00h às 13:00h

15 Eurides Modesto Fraga 106.***.***-76 05/05/2014 8:00h às 13:00h

16 Antonia da Silva Moreira 675.***.***-72 05/05/2014 8:00h às 13:00h

17 Anicea de Oliveira Silva 099.***.***-55 05/05/2014 8:00h às 13:00h

18 Anacyr Maria Sartorio 020.***.***-99 05/05/2014 8:00h às 13:00h

19 Creuza Carriço Lima 071***.***-33 05/05/2014 8:00h às 13:00h

20 Derly Roza de Souza 001.***.***-26 05/05/2014 8:00h às 13:00h

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de abril de 2014.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
 Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

paralisaÇÃO DE OBRA

Considerando a necessidade de elaboração de Termo Aditivo de 
Prazos, encontra-se paralisada por tempo indeterminado, desde o 
dia 16/04/2014, a obra de Construção de Praça dos Esportes 
e da Cultura – PEC 3000 – entre a Av. Rui Pinto Bandeira e 
Rua Apóstolo Matias – Bairro Rui Pinto Bandeira, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 064/2013, executada 
pela CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., interrompendo 
assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 008/2014 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Raticidas e Isca Fresca
Dia: 13/05/2014 - Hora: 09horas.   

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de Abril de 2014.

Odair José Pin
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 136/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ANA CLÁUDIA 
MOREIRA 
CIPRIANO

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV B 
08 C

SEME 2 dias 24/4/2014 13109/2014

HELENA 
FELISARDO 
MARTINS

Professor PEB C V 
VI A 11 G SEME 11 dias 24/4/2014 13097/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de abril de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 137/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, o servidor público municipal ROBSON 
SPADETTI, ocupante do cargo de Guarda Municipal VI A 11 B, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social, no período de 62 
(sessenta e dois) dias, a contar de 30 de abril de 2014, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
12.904, de 23/4/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 24 de abril de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

alta em 30 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 1º de 
julho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de abril de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 138/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
MARINÊS BÓSIO MACHADO, ocupante do cargo de Professor 
PEB B II IV B 08 F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 61 (sessenta e um) dias, a contar de 1º de maio de 
2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 13.145, de 24/4/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 24 de abril de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 30 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 1º de 
julho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de abril de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 139/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, o servidor público municipal 
JOSÉ DELÔNCIO TOGNERE, ocupante do cargo de Gari I 
A 01 H, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no 
período de 93 (noventa e três) dias, a contar de 30 de abril de 
2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 13.104, de 24/04/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 

médica realizada no dia 24 de abril de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 31 de julho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 1º de 
agosto de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de abril de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 140/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, o servidor público municipal 
DENILDO FEU, ocupante do cargo de Motorista IV B 08 H, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 67 
(sessenta e sete) dias, a contar de 25 de abril de 2014, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
13.069, de 24/4/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 24 de abril de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 30 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 1º de 
julho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de abril de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 141/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal MARIA DA 
CONCEIÇÃO MOREIRA BARBOSA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem IV B 08 H, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, 1 (um) dia de licença para tratamento de saúde, no dia 25 
de abril de 2014, conforme atestado médico apresentado e anexo 
no processo de protocolo nº 13.333, de 25/4/2014, nos termos do 
artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 
20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 116/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

Jean Carlos 
Milhorato

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 22/04/2014 22/04/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 117/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

MARIA JOSÉ 
JUARIATTO 

SANTOS

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 04 22/04/2014 25/04/2014

JOSÉ ANTÔNIO 
MOURA BRAGA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 24/04/2014 24/04/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 118/2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º) Cessar os efeitos dos itens II e III, da Portaria nº 012/2014, 
a partir desta data.

Art. 2º) Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 119/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva Kátia Moraes de Barros, 
ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, Classe Sênior, 
Nível III-J, a gratificação do adicional por tempo de serviço (5º 
quinquênio), a qual corresponderá a mais 10% (dez por cento) 
do valor do seu vencimento padrão, nos termos do art. 135, 
III e 142, § 1º, da Lei 4009/94, bem como o art. 81, III, da Lei 
Orgânica do Município, com efeitos financeiros retroativos partir 
de 28/02/2014.

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA N°120/2014

O Presidente da Câmara Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N° 6897, de 04 
de Dezembro de 2013.
RESOLVE:

Art. 1° - Torna público a abertura de crédito SUPLEMENTAR 
no valor de R$ 200.000,00( duzentos mil reais ), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL
01.01.3190113300.01.031.0052.2405 -GRATIF. POR EXERC. DE FUNÇÃO                         R$ 200.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES ...........................R$ 200.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                                DOM nº 4603 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item II e III, da Lei Federal 
n° 4.320/64, conforme segue:

CÂMARA MUNICIPAL
01.01.3390360700.01.031.0052.2405 -ESTAGIARIOS .................R$ 200.000,00

TOTAL REDUÇÃO ............................................R$ 200.000,00

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – Es, 16 de Abril de 2014.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 122/2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DA CÂMARA  MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Determinar Ponto Facultativo, no dia 02 de maio de 
2014, no Legislativo Municipal.
Art. 2º – Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 29 de abril de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 306/2014

ALTERA REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO 
ARTIGO 1º DA RESOLUÇÃO Nº 008, DE 18 DE AGOSTO 
DE 1997 QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE TÍTULOS 
DE CIDADANIA CACHOEIRENSE.  

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – O parágrafo único do artigo 1º da Resolução nº 008, de 
18 de agosto de 1997 que disciplina a concessão de Títulos de 
Cidadania Cachoeirense passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 1º - (...) Parágrafo primeiro – A concessão de Títulos de 
Cidadania Cachoeirense fica limitado ao número de 02 (duas) 

proposições por Vereador a cada ano.
Parágrafo segundo - Além do previsto acima, poderá ser concedido, 
a cada ano, Título avulso por Vereador, o qual será entregue em 
Sessão Ordinária.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor após sua aprovação 
revogadas as disposições emcontrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de abril de 2014.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

CARLOS RENATO LINO
Vice-Presidente

RODRIGO PEREIRA COSTA
1º Secretário

LUCAS MOULAIS
2º Secretário

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

AUTO POSTO CENTER LTDA  –  CNPJ: N°19.764.032/0001-
91, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO de titularidade da Licença 
de Operação – LO, N° 185/2001, expirada em 02 de janeiro de 
2006 por meio do protocolo N° 7079/2014, para a atividade 
26.01 – Posto de Abastecimento de álcool e derivados do refino 
do Petróleo –  Avenida Jones dos Santos Neves, N°280/31  Maria 
Ortiz – Cachoeiro de Itapemirim - ES, anteriormente conhecido 
como PAZINI E GAVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA. CNPJ: N°07.808.525/0001-05
NF 0871

COMUNICADO

MARMORARIA SANTOS NEVES LTDA    CNPJ: 
N°27.754.746/0001-47, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
LI Nº 131/2013, válida até 09 de março de 2014 e a Licença de 
Operação LO Nº 128/2013 válida até 08 de dezembro de 2017, 
para a atividade 03.03 – Corte e acabamento, aparelhamento de 
rochas ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomático 
quando exclusivos, localizada na Avenida Jones dos Santos Neves, 
n° 210 – KM 90 - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0872



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 30 de Abril de  2014                                               DOM nº 4603 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


